索引号：
	112200000135448678/2021-03040
	分类：
	综合政务（其他）;通知

	发文机关：
	吉林省监狱管理局
	成文日期：
	2021年07月05日

	标题：
	关于印发《2021年吉林省监狱管理局政务公开工作要点及重点任务分工》的通知

	发文字号：

	发布日期：
	2021年07月08日

关于印发《2021年吉林省监狱管理局政务公开工作要点及重点任务分工》的通知

局机关各处室、集团公司、各直属单位：

　　现将《2021年吉林省监狱管理局政务公开工作要点及重点任务分工》印发给你们，请结合实际遵照执行。

吉林省监狱管理局

2021年7月5日

（此件公开发布）

吉林省监狱管理局
2021年政务公开工作要点
及重点任务分工

　　按照国务院办公厅《2021年政务公开工作要点》（国办发〔2021〕12号）和吉林省政务公开（政府信息公开）领导小组《2021年吉林省政务公开工作要点及重点任务分工》（吉政公组〔2021〕2号）要求，结合我局工作实际,制定以下工作要点及重点任务分工。
　　一、进一步贯彻落实政府信息公开条例
　　（一）做好政府信息法定公开内容的维护。严格依照《中华人民共和国政府信息公开条例》（以下简称《条例》）的要求，持续做好政府信息主动公开工作。要进一步加强政府信息公开专栏内容保障，做好专栏内容日常维护更新，规范发布信息的文本排版和字体字号，杜绝错别字、错误链接、无效链接和内容混杂情况。（局法制处、信息中心落实，文件起草部门“文责自负”）
　　（二）规范做好依申请公开工作。准确适用《条例》，从严把握不予公开范围，对法定不予公开条款坚持最小化适用原则，对收到的政府信息公开申请要及时认真研判分析，对照《吉林省政府信息公开申请办理答复规范》（吉政办函〔2020〕49号），作出规范答复。不断完善依申请公开工作制度，优化和规范内部办理流程，提高答复效率。对申请人申请公开政府信息的数量、频次明显超过合理范围，需要收取信息处理费的，严格按照《政府信息公开信息处理费管理办法》规定的标准、程序、方式计收信息处理费。（局法制处牵头、局计财处及各相关部门配合落实）
　　（三）规范政府信息公开管理。严格落实政府信息公开属性源头审查，保密审查机制，对主动公开的规范性文件进行统计梳理，失效文件及时标注，引用的国家行政法规，要对照中国政府法制信息网行政法规库的国家正式版本及时更新。（局法制处牵头，局办公室、信息中心配合落实）
　　二、进一步提高政策解读和回应社会关切的时效
　　（一）健全重大行政决策公众参与工作机制。建立公职律师管理机构，保证监狱执法、重大决策执行在法律框架下公平、公正进行。邀请罪犯家属、执法监督员、人大代表到监狱举行座谈，主动开门纳谏、倾听民声。通过设立意见征集信箱，借助门户网站、官方微博、微信公众号等政务新媒体平台，广泛征集社会公众对监狱工作的意见建议，并向社会公开意见征集采纳情况以及较为集中意见不予采纳的原因。（局法制处、信息中心、宣教处牵头，各相关部门配合落实）
　　（二）抓好日常回应关切和政民互动。建立健全局官网留言办理机制，对收到的问题建议及时解答回应。积极做好吉林省政务服务热线转办工单的办理工作，规范做好接收、办理、回复工作，确保群众诉求能够及时得到反馈。坚持将政务舆情回应作为网络舆情处置工作的重要环节，舆情负责部门要加强舆情的监测、研判、回应，及时解疑释惑，理顺情绪，化解矛盾。强化对重大突发事件舆情风险源头的研判，增强回应的针对性，保持正确的舆论导向。（局法制处、信息中心、宣教处落实）
　　三、进一步深化重点领域信息公开
　　（一）进一步做好财政预决算公开。除局本级财政预决算外，对局直属单位、各监狱财政预决算信息也要及时按要求对外公开。（局计划财务处、法制处、信息中心落实）
　　（二）进一步推进公共资源配置领域政府信息公开。对政府采购领域的采购项目公告、采购文件、采购项目预算金额、采购结果、采购合同等政府信息以及工程建设项目招投标领域的招标公告、中标候选人、中标结果、合同订立及履行等信息，除涉及国家秘密、商业秘密外，要及时通过吉林省公共资源交易服务平台、吉林省政府网站信息公开专栏、吉林省监狱管理局网站平台公开。（局计划财务处、法制处、信息中心落实）
　　四、进一步加强政务公开平台建设
　　（一）推进局网站建设，丰富网站栏目功能。优化完善网站栏目版块，使网站栏目设置更合理、分类更准确；加强网站内容建设和信息发布审核，把好政治关、政策关，杜绝虚假信息和涉密信息上网，使公开信息格式更规范、内容更严谨、要素更充分、可读性更强。（局法制处牵头，信息中心、办公室配合落实）
　　（二）发挥政务新媒体力量 优化政务平台。在加强网站建设的基础上，充分发挥新媒体作用，不断运用政务新媒体传播党和政府声音，做大做强正面宣传，巩固拓展主流舆论阵地，对于涉及罪犯切身利益需要社会广泛知晓的内容，要通过政务新媒体及时发布。在做好保密审查基础上，及时发布涉及监狱的重大方针政策和重要工作信息，积极运用视频、直播、图解、数说、问答、弹幕等多种呈现方式，增强公众阅读效果。（局信息中心、宣教处牵头，其他处室配合落实）
　　五、完善政务公开基础保障工作
　　（一）加强组织领导。健全局主要领导亲自主抓，分管领导具体负责，法制处组织协调、指导推进、监督检查的工作机制。法制处年内至少向局主要领导汇报一次政务公开工作开展情况，推动重点领域和重点环节的公开工作落细落实。（局法制处落实）
　　（二）提高业务培训实效。将《条例》列入领导干部学法内容，切实提升局机关领导干部对政务公开工作的重视程度和认识水平。认真组织局机关各处室人员开展《条例》学习培训，定期组织开展政务公开工作研讨交流，不断提升政务公开工作业务能力和工作水平，不断将各项公开要求融入机关日常业务工作。（局法制处牵头，相关部门配合落实）
　　（三）狠抓任务落实。对本要点提出的重点任务，结合《2021年度省政府工作部门绩效管理共性指标考评内容和标准》中关于政务公开工作考评指标，逐一确定责任主体，逐项推动落实。及时完成省政务公开及政府信息公开主管部门交办的具体任务，认真配合完成第三方评估工作。（局法制处牵头，各相关部门配合落实）